به خود اختصاص داده بودند. حتی در اوایل قرن هجدهم میلادی امپراتوری روسیه در صدد بود با سوءاستفاده از ضعف حکومت مرکزی ایران و به بهانه سرکوب شورشیان و جلوگیری از سقوط سلطنت ایران! تمامی خطوط ساحلی دریای خزر را در قلمرو حاکمیت خویش قرار دهد. قرارداد «شاه طهماسب دوم» یا «پترکبیر» که در تاریخ ۲۸ ذی‌القعدة ۱۱۳۵ هجری قمری مطابق با ۱۲ سپتامبر ۱۷۲۳ در «سن پترزبورگ» امضا شد، مبین این مدعاست. البته آنچه که روسها را در استمرار حضورشان در مناطق متصرفی ساحلی با ناکامی مواجه ساخت همانا بازگشت دوباره اقتدار ایران در دوران زمامداری نادرشاه افشار و روبه ضعف گذاشتن قدرت امپراتوری روسیه بود که نتیجه آن امضا و فسخ قرارداد، یکی در «رشت» به تاریخ دهم رجب ۱۱۴۴ هجری قمری مطابق با ۱۲ ژانویه ۱۷۳۲ میلادی و دیگری در «گنجه» به سال ۱۱۴۸ هجری قمری برابر با ۱۰ مارس ۱۷۳۵ میلادی بود و بدین ترتیب لشگریان روسیه طبق مفاد قراردادهای مذکور به مرور از منطقه متصرفی خود از جمله شهرهای ساحلی جنوب دریای خزر را تخلیه کردند.